
 
ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน 

ว่าด้วยการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ตรวจสอบภายใน พ.ศ.2546 
 
                        โดยที่สมควรกำหนดระเบียบว่าด้วยการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ตรวจสอบภายใน เพ่ือให้หน่วยรับ
ตรวจนำไปใช้เป็นแนวทางในการจัดให้มีการตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลอันจะส่งผลให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดต่อการดำเนินงานและการใช้จ่ายเงินและทรัพย์สินของประเทศชาติโดยรวม 
                                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 15 (3) (ก)  แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบ    รัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ.2542  คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินจึงออกระเบียบ
ไว้ดังต่อไปนี้ 
                                ขอ้ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  "ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยการปฏิบัติ
หน้าที่ของผู้ตรวจสอบภายใน พ.ศ.2546" 
                                ขอ้ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศใน ราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ระเบียบหรือข้อบังคับใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
                                ขอ้ 3  ในระเบียบนี้ 
                                "หน่วยรับตรวจ"  หมายความว่า 
                                (1)  กระทรวง  ทบวง  กรม  ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเป็น กระทรวง 
ทบวง หรือกรม 
 < >(1) (2) (3) (4) หรือ (5)< >องค์การบริหารส่วนตำบล  กรุงเทพมหานคร  เมืองพัทยา  และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น 
                                    "ผู้กำกับดูแล"  หมายความว่า  บุคคลหรือคณะบุคคลผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการ
กำกับดูแลหรือบังคับบัญชาผู้รับตรวจหรือหน่วยรับตรวจ 
                                    "ผู้รับตรวจ"  หมายความว่า  หัวหน้าส่วนราชการหรือหัวหน้าหน่วยงานผู้รับผิดชอบ
ในการปฏิบัติราชการหรือการบริหารของหน่วยรับตรวจ 
                                    "ฝ่ายบริหาร"  หมายความว่า  ผู้รับตรวจ  หรือผู้บริหารทุกระดับของหน่วยรับตรวจ 
                                    "คณะกรรมการตรวจสอบ"        หมายความว่า         คณะบุคคลที่ได้รับการ
แต่งตั้งจากคณะรัฐมนตรี  หรือผู้มีอำนาจตามที่กฎหมายกำหนด  ให้มีหน้าที่กำกับดูแลการควบคุมภายในและการ
ตรวจสอบภายในของหน่วยรับตรวจ 
                                    "การตรวจสอบภายใน"  หมายความว่า  กิจกรรมที่ดำเนินการอย่างเป็นอิสระและ
เป็นกลางที่หน่วยรับตรวจจัดให้มีขึ้นเพ่ือให้เกิดความมั่นใจและให้คำแนะนำปรึกษาเพ่ือเพ่ิมคุณค่าและปรับปรุงการ
ดำเนินงาน  การตรวจสอบภายในช่วยให้หน่วยรับตรวจบรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนด  โดยการประเมินและปรับปรุง
ประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยง  การควบคุม  และการกำกับดูแลอย่างเป็นระบบและมีระเบียบ
แบบแผนที่ดี 
                                    "หน่วยตรวจสอบภายใน"  หมายความว่า  หน่วยงานของหน่วยรับตรวจที่ตั้งขึ้นมา
เพ่ือดำเนินกิจกรรมการตรวจสอบภายใน 
                                    "หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน" หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งสูงสุดของหน่วย
ตรวจสอบภายในที่ได้รับการแต่งตั้งโดยผู้รับตรวจหรือผู้มีอำนาจตามที่กฎหมายกำหนด 
                                    "ผู้ตรวจสอบภายใน"  หมายความว่า  ผู้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจสอบภายในของหน่วย 



 
รบัตรวจ  หรือดำรงตำแหน่งอ่ืนที่ทำหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ตรวจสอบภายใน 
                                    ข้อ 4 ให้หน่วยรับตรวจนำแนวทางปฏิบัติหน้าที่ของผู้ตรวจสอบภายในท้ายระเบียบ
นี้ไปใช้เพ่ือให้การตรวจสอบภายในมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
                                    ข้อ 5 ให้หน่วยรับตรวจส่งสำเนาแผนการตรวจสอบประจำปีและแผนการตรวจสอบ
เฉพาะกรณีของหน่วยตรวจสอบภายในที่ได้รับการอนุมัติแล้ว ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภายในสามสิบวัน
นับจากวันที่ได้รับอนุมัติ  เว้นแต่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะขอให้ดำเนินการเป็นอย่างอ่ืน 
                                    ข้อ 6  ให้หน่วยรับตรวจส่งสำเนารายงานผลการตรวจของผู้ตรวจสอบภายในและ
ของคณะกรรมการตรวจสอบที่มีข้อตรวจพบที่สำคัญ  และเกิดความเสียหายหรืออาจเกิดความเสียหายให้
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภายในสิบห้าวันนับจากวันที่ผู้รับตรวจได้รับรายงานผลการตรวจ 
                                     ข้อ 7  ให้ผู้รับตรวจกำกับดูแลให้หน่วยตรวจสอบภายในปฏิบัติงานที่เก่ียวข้องกับ
การตรวจสอบภายในตามที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขอความร่วมมือ  หากมีปัญหาหรือข้อขัดข้องในการ
ปฏิบัติงานให้ชี้แจงเหตุผลต่อสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป 
                                    ข้อ 8 ให้ผู้รับตรวจกำหนดให้ผู้ตรวจสอบภายในเป็นผู้ตรวจสอบการจัดวางระบบ
ควบคุมภายในของหน่วยรับตรวจให้สอดคล้องกับมาตรฐานการควบคุมภายในตามที่คณะกรรมการตรวจเงิน
แผ่นดินกำหนด 
                                    ข้อ 9  ในกรณีหน่วยรับตรวจ  ไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบนี้ได้  ให้หน่วยรับ
ตรวจขอทำความตกลงกับคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน 
                                    ข้อ 10  ในกรณีหน่วยรับตรวจ  มีเจตนาหรือละเลยในการปฏิบัติตามระเบียบนี้
หรือตาม   ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน โดยไม่มีเหตุอัน
สมควร  คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินมีอำนาจเสนอข้อสังเกตและความเห็นพร้อมทั้งพฤติการณ์ของหน่วยรับ
ตรวจให้กระทรวงเจ้าสังกัด  หรือผู้บังคับบัญชา  หรือผู้กำกับดูแล แล้วแต่กรณี เพื่อกำหนด มาตรการที่จำเป็นให้
หน่วยรับตรวจไปปฏิบัติ 
                                    ในกรณีกระทรวงเจ้าสังกัด  หรือผู้บังคับบัญชา  หรือผู้กำกับดูแล  ไม่ดำเนินการ
ตามวรรคหนึ่งภายในระยะเวลาอันสมควร  คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินมีอำนาจรายงานต่อประธานรัฐสภา
เพ่ือแจ้งไปยังคณะกรรมาธิการของรัฐสภาที่เก่ียวข้องเพ่ือพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่  รวมทั้งแจ้งไปยัง
คณะกรรมาธิการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีของรัฐสภา เพื่อประกอบการพิจารณาร่าง พระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี  หรือร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
                                    ข้อ 11  ประธานกรรมการตรวจเงินแผ่นดินรักษาการตามระเบียบนี้  และ
คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินมีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาที่เกิดขึ้นจากการบังคับใช้ระเบียบนี้ 
                                    ในกรณีมีเหตุอันสมควร  คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินอาจยกเว้นหรือผ่อนผัน
การปฏิบัติตามความในระเบียบนี้ได้ 
    
                        ประกาศ  ณ  วันที่  28  กุมภาพันธ์  พ.ศ.2546 
                                                                                     

ปัญญา  ตันติยวรงค์ 
    ประธานกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน 

  ประกาศในราชกิจจานุเบกษา    เล่ม 120    ตอนที่  25 ก.    วันที่  24   มีนาคม  2546 



      
    

                                        ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 

                     ว่าด้วยการตรวจสอบภายในขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยสมควรให้ลักษณะ 
งานแลขอบเขตงานเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาศัยอำนาจ
ตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๗๖ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐  มาตรา  ๖๙ 
มาตรา ๗๐  และมาตรา ๗๗ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ. ๒๔๙๖  และมาตรา ๕  และมาตรา ๘๘  แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ รฐัมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงออก
ระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
               ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการตรวจสอบภายในขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๕” 
               ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
               ข้อ ๓  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือหนังสือสั่งการใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้หรือที่มี
กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
               ข้อ ๔  ให้ปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธี
ปฏิบัติ ตีความวินิจฉัยปัญหา เพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
            ข้อ ๕  ในระเบียบนี้ “การตรวจสอบภายใน” หมายถึง การตรวจสอบการปฏิบัติตามแผนงานที่เก่ียวกับ
การบริหารงบประมาณ การเงิน  การพัสดุและทรัพย์สิน การบริหารงานด้านอ่ืน ๆ ตลอดจนการตรวจสอบบัญชี 
การวิเคราะห์ประเมินความเพียงพอและประสิทธิผลของการควบคุมภายในขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้ง
การรายานผลการตรวจสอบและข้อเสนอแนะ “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายถึง องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล 

“ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายถึง นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนายกเทศมนตรีและประธาน 
กรรมการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบล 
“ปลัดองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น” หมายถึง ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดปลัดเทศบาล และปลัดองค์การ

บริหารส่วนตำบล 
              “ผู้ตรวจสอบภายใน” หมายถึง ผู้ที่ดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายในขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
               “หน่วยรับตรวจ” หมายถึง หน่วยงานตามโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และให้หมายความรวมถึงกิจการที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบริหารหรือกำกับดูแล 
ข้อ ๖  แนวทางการตรวจสอบภายใน 
                (๑)   ตรวจสอบความถูกต้องและเชื่อถือได้ของข้อมูลและตัวเลขต่าง ๆ ด้วยเทคนิค และวิธีกา
ตรวจสอบที่ยอมรับโดยทั่วไป ปริมาณมากน้อยตามความจำเป็นและเหมาะสม โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพของระบบ
การควบคุมภายในและความสำคัญของเรื่องที่ตรวจสอบ รวมทั้งวิเคราะห์และประเมินผลการบริหารและการ
ปฏิบัติงานของหน่วยรับตรวจ 
               (๒)  ตรวจสอบการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารงบประมาณ การเงิน การพัสดุ และทรัพย์สินรวมทั้ง
การบริหารงานด้านอ่ืน ๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เป็นไปตามนโยบาย กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับคำสั่ง 
และมติคณะรัฐมนตรีตลอดจนตรวจสอบระบบการดูแลรักษา และความปลอดภัยของทรัพย์สิน และการใช้
ทรัพยากรทุกประเภท  



 
 

มีหน้าที่ความรับผิดชอบผู้ตรวจสอบภายใน 
 

• งานจัดทำกฎบัตร การจัดทำแผนการตรวจสอบภายในประจำปี และแผนการตรวจสอบภายในระยะยาว 
• งานการตรวจสอบความถูกต้องและเชื่อถือได้ของเอกสารการเงิน การบัญชี เอกสารการรับ การจ่ายเงิน

ทุกประเภท ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงิน การบัญชี 
• งานตรวจสอบการจัดหาพัสดุและทรัพย์สิน การเก็บรักษาพัสดุและทรัพย์สิน 
• งานตรวจสอบการทำประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย 
• งานตรวจสอบ ติดตามและการประเมินผลการดำเนินงานตามแผนงาน โครงการให้เป็นไป ตามนโยบาย

วัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนดอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและประหยัด 
• งานวิเคราะห์และประเมินความมีประสิทธิภาพ ประหยัดคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของส่วนราชการต่างๆ 
• งานประเมินการควบคุมภายในของหน่วยรับตรวจ 
• งานรายงานผลการตรวจสอบภายใน 
• งานบริการข้อมูล สถิติ ช่วยเหลือให้คำแนะนำแนวทางแก้ไข ปรับปรุงการปฏิบัติงานแก่หน่วยรับตรวจ

และผู้เกี่ยวข้อง 
• งานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย 

 
 


